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11.  คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. (3 ฉบับ) 
 

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.71/2540 

เรื่อง การเก็บและรักษารายงาน 

ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากบัภาษ ี

พรอมทั้งเอกสารประกอบการลง

รายงานไว ณ สถานที่อื่นที่อธิบดี

กําหนด ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2540  (ขอ 2) * 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 87/3 

วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร) 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 ผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งมีหนาที่

เก็บและรกัษา รายงาน ใบกํากับภาษ ี

สําเนาใบกํากบัภาษี พรอมทัง้เอกสาร

ประกอบการลงรายงานไว ณ สถาน

ประกอบการที่จัดทํารายงานนั้น มีความ

ประสงคจะเกบ็และรักษารายงาน 

ใบกํากับภาษ ีสําเนาใบกํากบัภาษี พรอม

ทั้งเอกสารประกอบการลงรายงานของป

ภาษีกอนปภาษีปจจุบันไว ณ สถาน

ประกอบการแหงอื่นหรือสถานที่แหง

อื่น นอกจากสถานประกอบการที่จัดทํา

รายงานนั้น  

* ขอ 2   ในกรณีที่ผูประกอบการจด

ทะเบียน  ซึ่ งมีหน าที่ เก็บและรักษา 

รายงาน ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากับ

ภาษี พรอมทั้งเอกสารประกอบการลง

รายงานไว ณ สถานประกอบการที่จัดทํา

รายงานนั้น มีความประสงคจะเก็บและ

อธิบดีกรมสรรพากร ผูประกอบการ 

จดทะเบียน 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

รักษารายงาน ใบกํากับภาษี สําเนา 

ใ บ กํ า กั บ ภ า ษี  พร อ มทั้ ง เ อ ก ส า ร

ประกอบการลงรายงานของปภาษีกอนป

ภาษีปจจุบันไว ณ สถานประกอบการ

แหงอื่นหรือสถานที่แหงอื่น นอกจาก

สถานประกอบการที่จัดทํารายงานนั้น 

ใหยื่น  คํารองเปนหนังสือตออธิบดี

กรมสรรพากรผานสรรพากรพื้นที่ ณ 

สํ านักงานสรรพากรพื้นที่  ที่สถาน

ประกอบการที่มีหนาที่ตองจัดทํารายงาน 

ใบกํากับภาษี สําเนาใบกํากับภาษี พรอม

ทั้งเอกสารประกอบการลงรายงานตั้งอยู  

       ในกรณีที่ ผูประกอบการมีสถาน

ประกอบการหลายแห ง  ใหสถาน

ประกอบการที่ เปนสํานักงานใหญเปนผู

ยื่นคํารองตอผูมีอํานาจตามวรรคหนึ่ง  

         คํารองตามวรรคหนึ่งตองมีรายการ

ดังตอไปนี ้… 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

2 คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 

เรื่อง หลักเกณฑการงดหรือลด

เบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงนิได 

ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกจิ

เฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 

มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และ

มาตรา 91/21(6) แหงประมวล

รัษฎากร (ขอ 2  และขอ 14 )*** 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 27 ทวิ 

วรรคสอง มาตรา 67 ตรี วรรค

สาม มาตรา 89 วรรคสอง และ

มาตรา 91/21(6) แหงประมวล

รัษฎากร) 

  ใหบุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับตาม

มาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 89 หรือ

มาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร 

ทําคํารองเปนหนังสือยื่นตอเจาพนกังาน

ประเมินแสดงเหตุที่ของดหรอืลดเบี้ย

ปรับนั้น *** 

 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 

ผูเสียภาษ ี กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

3 คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 

98/2544 เรื่องกําหนดคุณสมบัติ 

การทดสอบ การขอขึ้นทะเบยีน 

การออกใบอนญุาต การอบรม 

การตออายุ และการขอออกใบ

แทน ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี

ภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหง

 ใบอนุญาต

เปนผูสอบ

บัญชีภาษี

อากร 

การขอขึ้นทะเบียนและการออก

ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 

*  ขอ 3  การขอขึ้นทะเบียนและการออก

ใบอนุญาต 

3.1 ผูผานการทดสอบทุกวิชา จะตองยื่น 

คําขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 

พรอมชําระคาธรรมเนียมตออธิบดีตามแบบ

อธิบดีกรมสรรพากร 

 

 

 

 

 

 

ผูสอบบัญชี 

ภาษีอากร 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 12 

มีนาคม พ.ศ. 2544 

(ขอ 3 ขอ 5 และขอ 6)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรามาตรา 3 

สัตต วรรคสอง) 

ที่อธิบดีกําหนดภายในหนึ่งเดือนนับแต

วันที่ประกาศรายชื่อผูผานการทดสอบ  
3.2 เมื่อผูขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชี

ภาษีอากรเปนผูมีคุณสมบัติครบถวน ให

เจาหนาที่ เสนอคําขอขึ้นทะเบียนเปน

ผูสอบบัญชีภาษีอากรตออธิบดี เพื่อ

พิจารณาอนุมัติใหรับขึ้นทะเบียนและออก

ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  

3.3 เมื่ออธิบดีอนุมัติใหรับขึ้นทะเบียน 

และออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษี

อากรแลว เจาหนาที่จะทําการบันทึกชื่อ  

ที่อยู คุณวุฒิ ที่ตั้งสํานักงาน และ

รายละเอียดอื่นๆ ตามที่ไดแจงไวตาม 

คําขอขึ้นทะเบียน และติดรูปถายของผูนั้น

ลงในทะเบียนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลว

จึงออกใบอนุญาตให 

ขอ 5 การตออายุใบอนุญาต  

5.1 กรณีใบอนุญาตหมดอายุ  

      5.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองยื่น

คําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ภาษีอากรตออธิบดีตามแบบที่อธิบดี

กํ าหนดภายในสามเดือนกอนวันที่

ใบอนุญาตสิ้นสุด … 

    5.1.2 กรณีที่ไมสามารถยื่นคําขอตอ

อายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร

ภายในเวลาที่กําหนดใน (1) ผูสอบบัญชี

ภาษีอากรจะยื่นคําขอตออายุใบอนุญาต

กอนระยะเวลาดังกลาวไดเมื่อได รับ

ความเห็นชอบจากอธิบดีแลว แตทั้งนี้ 

ตองขอตออายุใบอนุญาตภายในเวลาไม

เกินหกเดือนกอนวันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด 

มิฉะนั้นใหถือวาผูนั้นหมดสภาพการ

เปนผูสอบบัญชีภาษีอากร และหาก

ประสงคจะเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร

ตอไปจะตองยื่นคําขอตออายุใบอนุญาต

ภายในหนึ่งปนับแตวันที่ ใบอนุญาต

สิ้นสุดและเขารับการอบรมอีกเปนเวลา

ไมนอยกวาสิบแปดชั่วโมง 

5.2  ก รณี พ น จ า ก ก า ร ถู ก เ พิ ก ถ อน

ใบอนุญาต  
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

    ผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ถูกเพิกถอน

ใบอนุญาตมีสิทธิ์ยื่นคําขอเพื่อใหไดรับ

การพิจารณาอนุญาตใหกลับไปเปน

ผูสอบบัญชีภาษีอากรไดอีก เมื่อเวลาผาน

ไปเกินกวาสามปนับแตวันที่ถูกเพิกถอน

ใบอนุญาต แตตองผานการทดสอบตาม 

ขอ 2  ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของอธิบดี 

ขอ  6 การขอออกใบแทนใบอนุญาต 

และการขอแกไขทะเบียน 

 6.1 ในกรณีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี

ภาษีอากรสูญหายหรือถูกทําลายหรือ

ชํารุดจนไมสามารถใชการได ใหผูสอบ

บัญชีภาษีอากรยื่นคํ าขอใบแทนใบ 

อนุญาตตออธิบดีตามแบบที่ อ ธิบดี

กําหนด … 

-------------------------------------- 
*** ขอ 2  ใหบุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 89 หรือมาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร ทําคํารองเปนหนังสือยื่นตอเจาพนักงาน ประเมินแสดง

เหตุที่ของดหรือลดเบี้ยปรับนั้น เวนแตกรณีอธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาเห็น สมควรจะสั่งใหงดหรือลดเบี้ยปรับโดยไมตองมีคํารองก็ได 

      การยื่นคํารองตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นกอนที่เจาพนักงานประเมินมีหนังสือแจงการประเมิน ถาไดรับหนังสือแจงการประเมินแลว ใหยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณตามกฎหมายตอไป 
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      ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษี มูลคาเพิ่มพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการ หรือกรณีผูประกอบกิจการที่เสียภาษี 

ธุรกิจเฉพาะไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีธุรกิจเฉพาะพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการนั้น โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปน

หนังสือ ใหถือวาแบบแสดงรายการดังกลาวเปนคํารองตามวรรคหนึ่ง 

      คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือตามวรรคสาม หมายความถึงกรณีเจาพนักงานประเมินไดตรวจพบความผิดและไดมีการบันทึกความผิดไว

ในหนังสือหรือบันทึกขอความแลว 

 ขอ 14  ใหบุคคลที่จะตองเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี ทําคํารองเปนหนังสือยื่นตอเจาพนกังานประเมินแสดงเหตุที่ของดหรอืลดเงินเพิ่มนัน้ เวนแตกรณอีธิบดีกรมสรรพากร

พิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหงดหรือลดเงินเพิ่มโดยไมตองมีคํารองก็ได  

            การยื่นคํารองตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นกอนที่เจาพนักงานประเมินมหีนังสือแจงการประเมิน ถาไดรับหนังสือแจงการประเมนิแลว ใหยื่นอทุธรณตอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณตามกฎหมายตอไป  

            ในกรณีบุคคลตามวรรคหนึ่งไดยืน่แบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีเงนิไดนิติบุคคลกลางป โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปน

หนังสือ ใหถือวาแบบแสดงรายการดังกลาวเปนคํารองตามวรรคหนึ่ง 

             คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือตามวรรคสามหมายความถึง กรณีเจาพนักงานประเมินไดตรวจพบความผิดและไดมีการบันทึกความผดิไว

ในหนังสือหรือบันทึกขอความแลว  

 

------------------------------------------------ 


